PREceda

Aut quia significant diuam predicere: ut armis
 Ad uirtute uelint patriam defendere terram.
 Presidioq; parent decoriq; parentibus esse.
 Que bene & eximie quis disposita ferantur.
 Longe sunt tamen a uera ratione repulsa.

Tomacaron kai aphparton. To makroty kai a g groy

○ Omnis enim per se diuum natura necessest
 Immortali æuo summa cum pace fruatur.
 Semota a nostris rebus seiunctaq; longe
 Nam priuata dolore omni priuata periclis
 Ipsa suis pollens opibus nihil indiga nostri
 Nec bene pro meritis capirur neq; tangitur ira.
 Terra quidem uero caret omni tempore sensu.
 Et quia multarum potitur primordia rerum
 Multa modis multis effert in lumina solis.

Hic si quis mare neptunum/cereremq; uocare
 Constitues fruges & bacchi numine abuti.

at nimen Malus numino

Ma uult q̄ laticis pprium pferre uocamen.

Concedamus ut hic terrarum dictitet orbem

Esse deum matrem: dum uera re tamen ipse. *idsit*

Sæpe itaq; ex uno tondentes gramina campo

Lanigere pecudes & equorum duellica proles

Bucceria greges: eodem sub tegmine cæli

Ex unoq; sitim sedantes flumine aquai.

Dissimili uiuunt spetie retinente parente.

Naturam & mores generatim queque mutantur.

Tanta est in quouis genere herbae materiai:

Dissimilis ratio: tanta est in flumine quoq;.

Hinc porro quemuis animantem ex omnibus una

Ossa cruor uenæ calor humor uiscera nerui

Constituunt: que sunt porro distantia longe

Dissimili perfecta figura principiorum.

Tum porro quecunque igni flamata cremantur.

Simul preterea tamen hec in corpore tradunt.

Vnde ignem iacere & lumen submittere possint.

Scintillasq; agere aq; late differre fauillam.

Cætera consimili mentis ratione peragrans.

Inuenies igitur multarum semina rerum

Corpora cælare: & uarias cohibere figuras.

Deniq; multa uides quibus & color & sapor una

Religione animum turpi contingere parto.

Boina & mhuu.

ponitur

uocamen:

*Duellia equorum proles
 corniger
 Bucceria greges*

Bucceria:

at ostinente parato

im nmeantur

simil

ac

at contingit parto

imque partato

nt cumq;

Reddita sunt cum dolore in primis pleraq; dona.
 Hec igitur uariis debent constare figuris.
 Nidor enim penetrat quæ fucus non ite in artus.
 Sucus item sursum quæ sapor insinuatur.
 Sensibus ut noscas primis disterre figuris.
 Dissimiles igitur formæ glomeramen in unum
 Conueniunt: & res permixto semine constant.
 Quando etiam passim nostris in uersibus ipsis
 Multa elementa uides multis communia uerbis.
 Quam tamen inter se uersus ac uerba necessest
 Consciteare alia ex aliis constare elementis.
 Nam quo multa parum communis littera curat.
 Aut nulla inter se duo sint ex omnibus idem.
 Sed quia non uolgo paria omnibus omnia constant.
 Sic aliis in rebus item communia multa
 Multarum rerum quæ sint primordia rerum
 Dissimili tamen inter se consistere summa
 Possunt: ut merito ex aliis constare ferantur.
 Humanum genus & fruges arbustaq; læta.
 Nec tamen omnimodis connecta posse putandumst.
 Omnia nam uolgo fieri portenta uideres.
 Semiferas hominum speties existere: & altos
 Interdum ramos e gigni corpore uiuo.
 Multaq; connecta terrestria membra marinis.
 Tum flamam tetro spirantis ore chimeras
 pascere naturam per terras omni parentis.
 Quorum nihil fieri manifestumst: omnia quando
 Seminibus certis certa genitrice creata
 Conseruare genus crescentia posse uidemus:
 Scilicet id certa fieri ratione necessest.
 Nam sua cuiq; cibus ex omnibus intus in artus
 Corpora discedunt: connexaq; conuenientis
 Efficiunt motus: ac contra aliena uidemus
 Reicere in terras naturam: multaq; ætis
 Corporibus fugiunt e corpore percita plagis.
 Que neq; connecti quoq; potuere: neq; intra
 Vitalis motus consentire atq; imitari.
 Sed ne forte putes animalia sola teneri
 Legibus his: quædam ratio disternat omnis.
 Nam ueluti tota natura dissimiles sunt
 Inter se genitæ res quæque: ita cumq; necessest

nt quando

Nidor
Sucus
Glomeramen

Multa Elementa uides multis communia
uerbis

Chimæras Spiritus Flam
Terras Omniparentis

id est

d

Dissimili constare figura principiorum.
 Non quo multa parum simili sint prædita forma.
 Sed quod non uolgo paria omnibus omnia constant.
 Semina tum porro distent differre necessest.
 Interualla: uias: connexus: pondera: plagas.
 Concurfus: motusq; non animalia solum *quæ*
 Corpore se iungunt. sed terras ac mare totum
 Secernunt: cælumq; a terris omne retentant.

Non necessario alba ex albis principiis fieri

Nunc age dicta meo dulci que sita labore

Percipe: ne forte hec alba ex albis rearis

Principiis esse: ante oculos que candida cernis.

Aut ea que nigrant nigro de semine nara.

Nè ue alium quem uis: que sunt imbuta colo rem.

Propterea gerere hunc credas quod materiai

Corpora consimili sint eius tincta colore.

Nullus enim color est omnino materiai

Corporibus neq; par rebus: neq; deniq; dispar

In que corpora si nullus tibi forte uidetur

Posse animi iniectus fieri procul auis erras.

Nam quæ cecigenis solis qui luma nuncq;

Despexere: tamen cognoscant copora tactu

Exineunte æuo nullo coniuncta colore.

Scire licet nostræ quoq; menti corpora posse

Verti in notitiam nullo circumlita fuco.

Deniq; nos ipsi cæcis quecunque tenebris

Tangimus haud ullo sentimus tincta colore.

Quod quoniam uinco fieri: nunc esse docebo.

Omnis enim color omnino mutatur & omnis.

Quod facere haud ullo debent primordia pacto.

Immutabile enim quoddam superare necessest:

Ne res ad nihilum redigantur funditus omnes.

Nam quodcunque suis mutatum finibus exit

Continuo hoc mors est illius quod fuit ante.

Colores non esse *principiis*

Proinde colore caue contingas semina rerum

Ne tibi res redeant ad nihilum funditus omnes. *ad nihilum*

Præterea si nulla coloris principia est

Reddita natura. & uariis sunt prædita formis.

Ex quibus omnigenos gignunt uariantq; colores.

Præterea magni quod refert semina queque

Nigrant

*.i. nati ita
Cecigenis solis*

Emulsa fuco

*MA
H.*

Omnigenos Colores

et quando

et quando

et propterea

Cum quibus & qualibus positura contineatur.
 Et quos inter se dent motus accipiantque.
 Perfacile exemplo rationem reddere possis.
 Cur ea que nigro fuerint paulo ante colore
 Marmorea fieri possunt candore repente.
 Ut mare quom magni commorunt æquora uenti
 Vertitur in canos candente marmore fluctus
 Dicere enim possis nigrum quod sæpe uidemus
 Materies ubi permixta est illius & ordo
 Principio mutatus: & addita demptaque quedam.
 Continuo id fieri ut cadens uideatur & album.
 Quod si ceruleis constarent æquora ponti
 Seminibus: nullo possent albescere pacto.
 Nam quocumque modo perturbes cærulea que sint:
 Nunquam in marmoreum possunt migrare colorem.
 Sin alio atque alio sint semina tincta colore
 Que maris efficiunt unum purumque nitorem.
 Ut sæpe ex aliis formis uariisque figuris
 Efficitur quoddam quadratum unaque figura est
 Conueniebat uti in quadrato cernimus esse
 Dissimiles formas ita cernere in æquore ponti.
 Aut alio in quo uis uno puroque nitore
 Dissimiles longe inter se uariosque colores.
 Præterea nihil officiant obstantque figuræ
 Dissimiles quod quadratum minus esse sit extra.
 At uarii rerum impediunt prohibentque colores
 Quo minus esse uno possit res tota nitore.
 Tum porro quæ ducit inlicitum tribuamus. ut
 Principiis rerum non nunquam causa coloris
 Occidit: ex albis quoniam non alba creantur quando
 Neque nigra eluent de nigris. sed uariis ea sunt
 Quippe & enim multo procliuius exorientur
 Condida de nullo quam nigro nata colore.
 Aut alio quo uis qui contra pugnet & obstet.
 Præterea quoniam nequeunt sine luce colores
 Esse: neque in lucem existunt primordia rerum.
 Scire licet quæ sint nullo uelata colore.
 Qualis enim cæcis poterit color esse tenebris?
 Lumine qui in ipso mutatur: propterea quod
 Recta aut obliqua percussis luce resulget.

De colore columbarum.

dii

Candenti Marmore

Cerulea

Quadratum

at omne

at in illatu

*Colores non possunt esse sine
Luce*

Collum Columbarum
Claro pyropo
vinctos smaragdos

Pluma columbarum quo pacto in sole uidetur

Quasiita ceruices circum collumq; coronat.

Namq; alia fit uti claro sit rubra pyropo.

Interdum quodam sensu fit: uti uideatur

Inter ceruleum uirgis miscere smaragdos. *uirides*

De cauda pauonis

Caudaq; pauonis larga cum luce repleta est.

Consimili mutat ratione obuersa colores.

Quae quoniam quodam gignuntur luminis ictu

Scire licet sine eo fieri non posse putandum.

Et quoniam plage quoddam genus excipit in se

Pupula: quum sentire colorem dicitur album.

Atq; aliud porro: nigrum quum & caetera sentit.

Nec refert ea que tangit quo forte colore.

Prædita sunt: uerum quali magis apta figura

Scire licet nihil principis opus esse colore. *nihil*

Sed uariis formis uariantes edere tactus.

Præterea quoniam non certis certa figuris *at quando*

Est natura coloris. & omnia principiorum

Formamenta queunt in quo uis esse nitore.

Cur ea que constant ex illis non pariter sunt

Omnigenis perfusa coloribus in genere omni:

Conueniebat enim coruos quoq; saepe uolantes

Ex albis album pinnis iactare colorem.

Et nigros fieri nigro de semine cygnos.

Aut alio quo uis uno uarioq; colore.

Quin etiam quanto in partes res quæque minutas

Distrahitur magis hoc magis est ut cernere possis

Euanescere paulatim stinguiq; colorem.

Vt fit ubi in paruas partes discerpitur aurum. *at ubi*

Purpura pœnitensq; color clarissimus multo. *purpureusq; at pœnitens pro*

Filatim quum distractum est dispenditur omnis. *femceus:*

Noscere ut hinc possis prius omnem efflare colorem

Particulas: quam descendunt ad semina rerum. *at dispenditur at di-*

Postremo quoniam non omnia corpora uocem *scendunt:*

Mittere concedas: neq; odorem. propterea fit

Vt non omnibus aditus sonitus & odores.

Sic oculis: quoniam non omnia cernere quimus. *quando*

Scire licet quedam tam constare orba colore:

Quam sine odore ullo quedam sonituq; remota.

Nec minus hec animum cognoscere posse sagacem

Pupula

Formamenta:

Pinnis factus color

Stingui

filatim:

Quam que sunt aliis rebus priuata nota que.
 Sed ut forte putes solo spoliata colore
 Corpora prima manere. etiam secreta teporis
 Sunt ac frigoris omnino calidique uapores
 Et sonitu sterila & succo: & uina feruntur. *uina*
 Nec iaciunt ullum proprium de corpore odorem
 Sicut amaracini blandumque stactaeque liquorem
 Et nardi florem nectar qui naribus alat
 Cum facere instituas cum primis quaerere par est
 Quod licet ac possis reperire in olentis oliui
 Naturam nullam: quae mittat naribus auram.
 Quam minime ut possit mixtos in corpore odores
 Concoctosque suo contractus perdere uiro.
 Propterea eundem debent primordia rerum
 Non adhibere suum gignendis rebus odorem.
 Nec sonitum quoniam nihil ab se mittere possunt *quando*
 Nec simili ratione saporem denique quenquam
 Nec frigus neque item calidum tepidumque uaporem.
 Caetera quaecumque ita sunt tamen uemortalia consistunt *quocum*
 Mollia: lenta fragrosa putricaua corpore raro *Putricaua*
 Omnia sunt a principiis seiuncta necesse est.
 Immortalia si uolumus subiungere rebus
 Fundamenta: quibus nitatur summa salutis.
 Ne tibi res reddeant ad nihilum funditus omnes.

De insensibili sensibile gigni

Nunc ea que sentire uidemus cunque necesse est
 Ex insensibilibus tamen omnia confiteare
 Principiis constare: neque id manifesta reputant
 Nec contra pugnant improptu cognita que sunt.
 Sed magis ipsa manu ducunt & credere cogunt:
 Ex insensibilibus quod dico animalia gigni.
 Quippe uidere licet uiuos existere uermes
 Stercore de tetro: putorem qui sibi nata est
 In tempestiuis ex imbribus humida tellus.
 Praeterea cunctas in idem res uertere se se *in idem*
 Vertunt se fluuii in frondes: & pabula laeta
 In pecudes uertunt: pecudes in corpora nostra.
 Naturam & nostro de corpore saepe ferarum
 Augescunt uires in corpore pennipotentum.
 Ergo omnes natura cibos in corpora uiua
 Verticet. hinc sensus animatum procreat omnes. diii

Atomos nec colorem nec odorem nec succum habent:

Atomos nec colorem nec odorem succum nec frigus nec calorem habent

Sterila

Amaracus est quae egyptus dicitur. somnum columella gratiaque ueniunt hilare sanguis canopo

Suo uiro

Putricaua

Insensibilia Principia

Uermes de sterore

Pennipotentum

Stactae

Nectar & suauitate

at eadem

at repugnat

Verit &

Non alia longe ratione: atq; arida ligna
 Explicat in flammis: & ignis omnia uersat.
 Iam nō des igitur magni primordia rerum
 Referi in quali sint ordine queque locata:
 Et commixta: quibus dent motus accipiantq;
 Tum porro quid id est animum quod percutit ipsum
 Quod mouet & uarios sensus expromere cogit:
 Ex insensibilibus ne credas sensibile gigni.
 Nimirum lapides & ligna & terra quod una
 Mixta, tamen nequeunt uitalem reddere sensum.
 Illud in his igitur scēdus meminisse decebit.
 Non ex omnibus omnino quecunque creant res:
 Sensibile templo me gigni dicere sensus
 Sed magni referre ea primum quantula constant
 Sensibile que faciunt & qua sint predata forma
 Motibus: ordinibus: posituris: deniq; que sint
 Quarum nihil rerum in lignis glebisq; uidemus.
 Et tamen hec quā sint quasi putrefacta per imbres
 Vermiculos pariunt: quia corpora materiai
 Antiquis ex ordinibus permota nouare
 Conciliantur: ita ut debent animalia gigni.
 Deinde ex sensibilibus qui sensibile posse creari
 Constituunt, porro ex aliis sentire sueci
 Mollia quā faciunt nam sensus iungitur omnis
 Visceribus: neruis: uenis: quecunque uidemus
 Mollia mortali consistere corpore creta.
 Sed tamen esto iam posse hec aeterna manere
 Nempe tamen debent aut sensum partis habere.
 Aut similis totis animalibus esse putari.
 Aut nequeant per se partes sentire necessesse.
 Namq; alios sensus membrorum respuit omnis.
 Nec manus a nobis potis est secreta: neq; ulla
 Corporum omnino sensum pars sola tenere.
 Linq; ut totis animalibus assimulentur
 Vituli ut possint contentire undiq; sensu:
 Qui poterunt igitur rerum primordia dici.
 Et Ec laci uitare uias: animalia quā sint.
 Atq; animalibus mortalibus una eademq;
 Quid tamen ut possint ab eo retu (coitu) concilioq;
 Nihil facient preter uolgum turbamq; animatum.
 Scilicet ut nequeant homines armenta feræq;

Sensibile

Insc.

at a templo p. q. temp.

Sensibile a templo

uidebis

at ulla

at animantibus

at coitu ut coel
in ant. in quo h. Lau
bro coitu.

Inter se se ullam rem gignere conueniendo.
 Sic itidem que sentimus sentire necesse est.
 Quod si forte suum demittunt corpore sensum
 Atq; alium capiunt quid opus fuit attribui quod
 Detrahitur: dum præterea quod fugimus ante
 Quatenus in pullos animalis uertier oua
 Cernimus alituum uermisq; efferuere terram
 In tempestiuus quem putor cepit ob imbris.
 Scire licet gigni posse ex non sensibilibus sensus.
 Quod si forte aliquis dicet dumtaxat oriri
 Posse ea non sensu sensus mutabilitate.
 Aut aliquo tanq; partum quod proditum extra.
 Haic satis illud erit planum facere atq; probare
 Non fieri partum: nec concilio ante coacto.
 Nec quicquam commutari sine conciliatu.
 Principio nequeunt ullius corporis esse
 Sensum ante læsam genitam naturam animantum.
 Nimirum quia materies disiecta tenetur
 Aere fluminibus terris terraq; creatis.
 Nec congressa modo uitalis conueniente s
 Contulit inter se motus: quibus omne tuentes
 Accensi sensus animantum quanq; tuentur.
 Præterea quis animantem grandior ictus:
 Quam patitur natura repente affligit & omnis
 Corporis atq; animi pergit confundere sensus.
 Dissoluuntur enim positurae principiorum.
 Et penitus motus uitales impediuntur.
 Donec materies omnis concussa per artus
 Vitalis animæ nodoso corpore soluit.
 A Dispersamq; foras per cauas eiicit omnis.
 Nam quid præterea facere ictum posse reamur
 Oblatum: nisi discutere ac dissoluere queque?
 Fit quoq; uti soleant minus oblato acriter ictu
 Relique motus uitales uincere sæpe
 Vincere; & ingentis plage sedare tumultus.
 Inq; suos quicquam rursus reuocare meatus.
 Et quasi iam læti dominantem in corpore motum
 Discutere: ac pene amissos accendere sensus.
 Nam quare potius læti iam lumine ab ipso
 Ad uitam possint coniecta mente reuerti
 Quã quo discursum ppe iã si & ire & abire.

sensibile

ut prodir huius eorum

ut nisi

is ipsam

adfligit

in nodos a corpore

ut dicitur

caueas ut caulas

Reliquas

quicq; d

diiii pro se

Præterea quoniam dolor est ubi materiai
 Cōpora in quadam per uiscera uiua per artus
 Sollicita suis trepidant in sedibus intus.
 Inq̄ locum quando remigrat fit blanda uoluptas.
 Scire licet nullo primordia posse dolore
 Tentari. nullamq̄ uoluptatem capere ex se
 Quando quidem non sunt ex ullis principiorum
 Corporibus quorum motus nouitate laborent.
 Aut aliquem fructum capiunt dulcedinis almæ.

Aut igitur debent ulla prædita sensu.

Deniq̄ uti possunt sentire animalia queque
 Principiis si iam est sensus tribuendus eorum

Quid genus humanum proprium de quibus auctumst.

Scilicet & risu tremulo concussa cachinnant.

Et lacrimis spargunt rorantibus ora genasq̄.

Multaq̄ de rerum mixtura dicere callent.

Et sibi propono que sint primordia quarunt.

Quando quidem totis mortalibus assimulata

Ipsa quoq̄ ex aliis debent constare elementis.

Inde alia ex aliis. nusq̄ consistere ut ausis.

Quippe sequar quodcunq̄ loqui ridereq̄ discas

Et sapere ex aliis eadem hec facientibus ut sit.

Quod si dedita hec furiosaq̄ cernimus esse.

Et ridere potest non ex ridentibus auctus.

Et sapere & doctis rationem reddere doctis.

Non ex seminibus sapientibus atq̄ desertis.

Qui minus esse queant ea que sentire uidemus

Seminibus permixta carentibus undiq̄ sensu.

Deniq̄ cælesti sumus omnes semine oriundi.

Omnibus ille idem pater est: unde alma liquentis

Humorum guttas mater cum terra recepit

Fœta parit nitidas fruges arbustaq̄ læta.

Et genus humanum parit omnia secla ferarum.

Pabula cum prebet quibus omnes corpora pascunt

Et dulcem ducent uitam prolemq̄ propagant

Qua propter merito maternum nomen adepta est.

Cedit item retro de terra quod fuit ante

In terras. & quod inuult ex ætheris oris

Id rursum cæli relatum templa receptant.

Nec sic interemit mors ut res materiai.

Corpora conficiat. sed coctum dissipat ollis.

Proprium

Proporo

Ausis

esse nullo

proprium

proporo ualac uino et lago

Indo alio

discas
delira
delora

oia s ex cyto

terra maternū nomē adepta

missum est

cerum at coctum

Inde aliis aliud coniungit & efficit omnes
Res. ita conuertant formas mutantq; colores
Et capiant sensus & pundo tempore reddant.
Ut noscas referre earum primordia rerum.

atque ita

Cum quibus & quali positura contineantur.
Et quos inter se dent motus accipiantq;
Neue putas aeterna penes residere potesse
Corpora prima: quod in summis fluitare uidemus
Rebus: & interdum subito nasci subitoq; perire.

Quando etiam refert nostris in uersibus ipsis
Cum quibus & quali sint ordine queque locata.
Namq; eadem caelum mare terras flumina solem
Significant. eadem fruges: arbuta: animantis:

quoniam

arbuta

Si non omnia sint at mulro maxima pars est
Consimilis uerum: positura discrepant res.

discrepant

Sic ipsis in rebus ita iam materiei
Interualla: uias connexus: pondera: plagas:
Concursus: motus: ordo: positura: figura
Cum permutantur: mutari res quoq; debent.

item

Nunc animum nobis adhibe ueram ad rationem.
Nam tibi uehementes noua res molitur ad aures
Accedere. & noua se spes ostendere rerum.

Sed neq; tam facilis res ulla est: quando ea primum
Difficilis magis ad credendum caestet. itemq;
Nihil adeo magnum neq; tam mirabile quicquam
Quod non paulatim minuant minarier omnes.

quoniam
comple

desinat

Principio caeli clarum purumq; colorem
Quenque in se cohibent pallantia sydera passim
Lunamq; & solis praecleara luce nitorem
Omnia que nunc si primum mortalibus essent.
Ex improuiso si sint obiecta repente.

Pallantia Sydera

Lunamq;

Quid magis his rebus poterat mirabile dici?
Aut minus ante quod auderent fore credere gentes?
Nil ut opinor ita haec spes miranda fuisset.

Satis Satis

ut satis

Quam tibi iam nemo fessis sociate uidendi
Susplicere in caeli: dignatur lucida templa.
Desine quapropter nouitate excerritus ipsa
Expuere ex animo rationem. sed magis acri

Ac iudicio perpende

Iudicio perpende. & si tibi uera uidentur
Dede manus. aut si falsum est accingere contra.

Dare manus:

Quaerit enim rationem animus cum summa loci sit

In finita foris. hec extra mœnia mundi.

Quid si tibi porro quo prospicere usq; uelit mens
Atq; a tibi tactus libero quo uelit ipse.

at mes volu usq;
at liber sit

Omne infinitum in omnes partes.

Principio nobis in cunctas undiq; partes

Et latere ex utroque superq; per omne

Infra q;

Nulla est finis uti docui. res ipsa per se

Vociferatur & elucet natura profundi.

Nulla iam pacto uerisimile esse putandum est.

at uacat

Vnde q; quum uorsum spatium iacet infinitum

Seminaq; in numero numero summaq; profunda

at semperq; at seminaq;

Multimodis uolitant aeterno percita motu.

Hunc unum terrarum orbem cælumq; creatum

Nil agere illa foris tot corpora materiali.

at uisus non uidet. Infinitos mundos

Cum præsertim hic sit natura factus & ipsa

Sponte sua forte offensando semina rerum

Multimodis tenere incallum frustra iacta

at uacat

Tandem coartant ea que coniecta repente

at coartant

Magnarum rerum fierent ex ordine semper

Terra maris & cæli generisq; animantum.

at uacat

Quare etiam atq; etiam talis fateare necesse est

Esse alios alibi congressus materiali.

Qualis hic est auido complexu cum tenet æther.

at uacat

Præterea quum materies est multa parata

Cum locus est presto: nec res nec causa moratur

Vlla: geri debent nimirum & confieri res.

Nunc & seminibus si tanta est copia: quantam

Enumerare ætas animantum non queat omnis.

Vis eadem natura mouet que semina rerum

at uacat

Coniicere in loca que queat simili ratione.

Atq; huc finit coniecta: necesse est confiteare

at uacat

Esse alios aliis terrarum in partibus orbis.